
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 5782 del 03/05/2012

Proposta: DPG/2012/6068 del 23/04/2012

Struttura proponente: SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI
DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA

Oggetto: PROGRAMMA INVESTIMENTI 2009/2011  FAVORE DI PARCHI E RISORSE
FORESTALI. AZIONE A. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE
PAP09SOLE02.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI

Firmatario: ENZO VALBONESI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 03/05/2012

pagina 1 di 5



SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI
IL RESPONSABILE

Viste le leggi regionali:

- 17 febbraio 2005 n. 6 “Disciplina della formazione e della 
gestione  del  sistema  regionale  delle  Aree  naturali 
protette e dei siti della Rete Natura 2000”;

- 23  dicembre  2011,  n.  24  “Riorganizzazione  del  sistema 
regionale delle Aree protette e dei siti della Rete Natura 
2000 e istituzione del Parco regionale dello Stirone e del 
Piacenziano”;

- 15 novembre 2001, n. 40, ed in particolare gli artt. 49 e 
51;

Richiamate le Deliberazioni di Giunta regionale:
- n. 43/2012 “Approvazione della ricognizione degli Enti, 

delle Aree protette e dei siti della Rete Natura 2000 
afferenti a ciascuna delle Macroaree per i parchi e la 
biodiversità  (art.  3  della  Legge  Regionale  n.  24  del 
23.12.2011);

- n.2416/2008  "Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni 
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e 
aggiornamento della delibera 450/2007" e s.m.;

Dato atto:

− che con deliberazione della Giunta regionale n. 1433 del 
28  settembre  2009,  rettificata  dalla  successiva 
deliberazione di Giunta Regionale n. 206 dell’8 febbraio 
2010, sono stati approvati i criteri per la realizzazione 
e  la  gestione  del  Programma  investimenti  2009/2011  a 
favore dei Parchi e delle Riserve naturali;

− che con determinazione del Direttore Generale Ambiente e 
Difesa del Suolo e della Costa, n. 3925 del 16 aprile 
2010, esecutiva ai sensi di legge, è stata concessa una 

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



prima  quota  del  20%  dei  contributi  assegnati  per 
l'attuazione degli interventi ammessi a finanziamento fra 
i  quali  il  progetto  PAP09SOLE02  “Attrezzature  per  la 
vigilanza,  comprensive  della  tabellazione  dell’area 
protetta prevista per legge e di strutture per la corretta 
fruizione  del  Parco”  del  Consorzio  del  Parco  regionale 
Monte Sole;

− che con determinazione del Direttore Generale Ambiente e 
Difesa del Suolo e della Costa, n. 8824 dell’11 agosto 
2010, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato, tra 
l'altro, il progetto PAP09SOLE02 sopra richiamato;

− che  con  determinazione  n.  3346  del  29  marzo  2011, 
esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la perizia 
di variante al progetto di cui sopra, così come trasmessa 
dal Consorzio di gestione del Parco regionale Monte Sole;

Considerato  che  la  deliberazione  n.  206/2010 
sopracitata stabilisce fra l’altro:

− termini e modalità di realizzazione degli interventi;

− che le varianti di cui all’art. 132 del D.lgs 163/2006, 
comma  1,  sono  ammesse  previa  autorizzazione  del 
Responsabile del Servizio Parchi e Risorse forestali, su 
richiesta dell’Ente titolare del progetto;

Considerato inoltre che:

- l’art.  12,  comma  1,  della  L.R.  24/2011  stabilisce,  a 
decorrere dal 1° gennaio 2012, il subentro degli Enti di 
gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  nei  rapporti 
giuridici attivi e passivi dei Consorzi di gestione dei 
Parchi regionali;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 43/2012 stabilisce 
fra  l’altro  che  il  Parco  regionale  di  Monte  Sole  sia 
compreso nella Macroarea Emilia orientale;

Viste:

− la nota prot. n. 281 del 21 marzo 2012 con la quale l’Ente 
di  gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità Emilia 
orientale ha trasmesso la perizia di variante al progetto 
PAP09SOLE02, richiedendone l’autorizzazione;

pagina 3 di 5



− la determinazione del Funzionario incaricato dell’Ente di 
gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia orientale 
n. 40 del 28 febbraio 2012 di approvazione della perizia 
di variante al progetto finanziato;

Ritenuto che si possa autorizzare la variante trasmessa 
dall’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia 
orientale in quanto le modifiche introdotte non comportano 
aumenti del costo di realizzazione del progetto e non ne 
alterano la natura;

Dato atto che la documentazione è conservata agli atti 
di questo Servizio;

Accertata la rispondenza della documentazione prodotta 
nonché  la  relativa  regolarità  e  congruità  dell'intervento 
finanziato;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale n. 
1057 del 24 luglio 2006, n. 1663 del 27 novembre 2006 e n. 
1222 del 4 agosto 2011; 

Viste le Leggi Regionali:

- 22  dicembre  2011,  n.  21  “Legge  finanziaria  regionale 
adottata a norma dell'articolo 40 della Legge Regionale 15 
novembre 2001, n. 40 in coincidenza con l'approvazione del 
Bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  per 
l'Esercizio  finanziario  2012  e  del  bilancio  pluriennale 
2012-2014;

- 22  dicembre  2011,  n.  22  “Bilancio  di  previsione  della 
Regione Emilia-Romagna per l'Esercizio finanziario 2012 e 
Bilancio pluriennale 2012-2014;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare all’ Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Emilia orientale la perizia di variante al 
progetto  PAP09SOLE02  “Attrezzature  per  la  vigilanza, 
comprensive  della  tabellazione  dell’area  protetta. 
prevista  per  legge  e  di  strutture  per  la  corretta 
fruizione  del  Parco”  ammesso  a  finanziamento  nel 
Programma  investimenti 2009/2011,  così come  trasmessa 
dall’Ente  stesso e  per  le  motivazioni  indicate  in 
premessa.

Enzo Valbonesi

pagina 4 di 5



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Enzo Valbonesi, Responsabile del SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2012/6068

IN FEDE

Enzo Valbonesi

Parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 5


